Inoltre, al modo che fu costume comune alle genti postdiluviane di non avere connubi con i popoli stranieri, così bisogna ritenere che anche fra le genti antediluviane fosse condannato il connubio tra uomini e donne di diverse religioni (come oggi è tra noi vietato quando avviene tra cristiani e turchi o tra cristiani ed ebrei). Pertanto, è giocoforza che questi uomini e queste donne venissero esclusi dalla comunità (questo tipo di pena è antichissimo e – come dimostreremo più sotto – ha la sua origine nei costumi delle genti): banditi dalla comunità e raminghi per le selve, dispersero con la fuga e con la vita errabonda la loro posterità costringendola a vita ferina. Per questo nacquero poi da loro genti di statura gigantesca, presso le quali era rimasto il prisco costume ferino di non lavare i fanciulli e di non tramandare loro alcuna disciplina. Furono poi questi «i potenti del secolo» e gli «uomini famosi»²².

La rigida separazione fra le stirpi di Set e di Caino, l'accento posto sulla bellezza delle figlie degli uomini e sulla seduzione dei Setiti, le tragiche conseguenze di quell'unione peccaminosa, per quanto in genere privi dei vivaci particolari che arricchiscono il racconto del *De constantia*, sono tutti elementi presenti nelle esposizioni tradizionali del passo del *Genesis*²³. Più interessante, e originale,

²² DU: 438-441: «Gigantes antediluvianos sacra narrat historia inde natos, quod «fili Deo», hoc est sethidae, ut Samuel Bochartus interpretatur, ad «filias hominum», sive falsarum religionum foeminas, earum pulchritudine capti, intrarant. Has foeminas e Caini posteritate fuine necesse est, qui cum urbes fundasset, ut sacra quoque testatur historia, ex eius gente foeminae nedum mundiores sed elegantes fuisse necesse est. Et has ipsas sethidarum amore deflagante inde concitandum, quod ii veri urae aetatis heroes haberentur, qui, non muro, sed virtute, et se et pecudes et sata a feris tuerentur. Et, uti postea gentium postdiluvianarum communis mos fuit cum alienigena non habere connubium, ita de antediluvianis existimandum esse necesse est inter diversarum religionum viros foeminasque concubitum quoque etiam damnatum, ut hodie nos inter christianos et turcos vel hebraeos vetitus est. Quare et viros et foeminas istas morum communione exclusos exclusivae esse oportet (quod poenae genus antiquissimum et ex gentium moribus ortum inferius late probabimus), unde, extortes solique per silvas, suam posteritatem fuga et errore in ferinam vitam dispulere. Et ita ex iis postea gentes gigantea statura prognatae sunt, apud quas nec lavandi pueros nec ulli disciplinae tradendi mos priscus feritatis permanerat. Qui postea «potentes a seculo» et «famosi viri» fuerunt».